**) in *Nachrichten von Niedersächsischen berühmten Leuten*, Vol. I. p. 358. seqq.

res, ad seruandam diutius in animis amicorum memoriam sui, aliquando publici ea facerem iuris. At plures tamen deinde intercesserunt causae, quae impediunt, quo minus integrum illud opusculum, Germanico idiomate conscriptum, in lucem emittere queam. Neque omnia enim, quaecunque ibi referuntur, momenta Vobis satisfacerent, neque contra, quae forte oblectare Vos possent, aperte omnia efferre me decet, cum et plurimos praeterea eorum, qui neque adfinitate neque amicitia viro dignissimo iuncti fuere, minime lateat, quantum et quotuplicem extremis vitae suae annis hauserit luctum. Itaque aliam ineundo rationem, qua et Patris amicorumque voluntati morem gererem et summae simul veritati Vestraeque oblectationi non minus, ac reuerentiae certae, quam violare nefas foret, consulerem, longiorem paulo Patris de se ipso narrationem in hocce, quod modestissime iam Vobis offerre audeo, compendium redegi atque litterarium quoddam,

in Geschichte der Rechtsgelahrtheit in
 WINCKLERI praecipue verba secutus est Jo.
 Chrsti. Koppe in *iurist. Almanach auf das Jahr*
 1792. (p. 185-209.) ita quidem, vt huncce
 laborem meum minime frustra esse susceptum
 inde adpareat.

dam, pretiosiore prohi dolor materie de-
 ficiente, viri litterarum, dum viueret,
 amantissimi monumentum exigere conatus
 sum. Restitit nempe in oppidulo quoque,
 nullis munito muris, nec ob ornatum nec
 ob studiorum cultum vnumquam commen-
 dando, pristinus ille iucundissimusque
 litterarum amor, primis ipsius corpusculi
 flaminibus a Patre insitus et quotidiano
 quondam eius exemplo nutritus. Quo
 igitur sine ex caeteris, quae mihi sese
 obtulerunt, argumentis Hippocraticum
 de visu libellum, neglectum sane, neque
 tamen cum per se, tum maxime ob anx-
 as WOOLHOVSI curas, prorsus contemnen-
 dum, denuo explicandum elegi. Cui ta-
 men ipsi, cum et mancum eum et tem-
 poris iniuria mutilum suspicari ausim,
 quaecunque alia de morbis oculorum in
 libris Hippocraticis dispersa inueniuntur,
 omissis caeterum signis ex oculorum statu
 ad alios corporis humani morbos diudi-
 candos desumptis, subiungenda suisque
 capitibus inferenda putavi, vt simul quo-
 que stare aliqua ex parte promissis, quae
 ante hos octo et quod excurrit annos in
bibliothecae ophthalmicae specimine de do-
 ctrina ocularia Hippocratis et Galeni seor-
 sim exponenda feceram. Sicque, lecto-
 res humanissimi, et Patris dilectissimi ma-
 .ELO A 2 nibus

nibus et piis conatibus meis mihi que ipsi
 aequa mente fauete atque valete!

Scrib. Giffhorniae, mens. April.

MDCCLXXXII.

ELOGIVM

IO. FRIDERICI IVGLER.

Prima stirpis nostrae origo, quoad de fatis maiorum certiores fieri potuimus, a Sulzbacensibus est repetenda, vbi *Michael* quidam, tectorum contegendorum artifex, duo suscepit filios, *Ioannem* scilicet atque *Ottonem*, quorum huius, Arneburgi in Marchia vetere Brandenburgica sacerdotio munere functi, solum fere nomen relictum est, ille vero, sacrorum Sulzbacensium antistes, ob summam pietatem erga Deum morumque castitatem, et ciuium et Principis, Ottonis Henrici, amorem sibi conciliauit. Vterque autem formulam, quam vocamus, concordiae suo loco subscripsit. Huius Ioannis filius vnicus, eodem patris praenomine vocatus et in vrbe patria sacerdos atque professor, ob persecutionem Neoburgensem, religionis causa excitatam, anno MDCXXVII. exsul factus Herspruci deinde diem obiit supremum, pluribus relictis liberis, e quibus *Sebastianus* Pegauiam, vbi consul postremum fuit, nomen nostrum transtulit. Quem in munere secutus postea est filius, *Ioannes Andreas*, pater *Ioannis Martini*, sacerdotis Wetteburgensis, cuius vitam singulari quondam commentatione: de principum personarumque illustrium

funeribus imaginariis, descripsit is, quem iam mortuum piis et assiduis ego quidem prosequor lacrimis.

Hoc patre d. XVI. Calend. Aug. a. MDCCXIV. Wetteburgi, qui pagus in dynastia Tautenburgica situs prope distat a Numburgo ad Salam, natus est Io. FRIDERICVS IVGLER. Mater fuit *Susanna Dorothea, Ioannis Friderici*, sacrorum Franenprinsnicensium praefecti quondam, filia, quae biennio post vnum ipsi peperit fratrem, *Carolus Augustus*, postremum Gorslebiae, in Thuringia electorali, sacerdotio functum et quinque ante Patrem mensibus mortuum. Educatione, si mores et religionis cultum spectes, sacri ordinis viro digna quidem, si scientiarum vero linguarumque initia, vituperanda satis, in domo paterna fruebatur, curae praeceptoris cuiusdam domestici traditus, qui, dum ipsis saepe pueris ludibrio esset, nullam, nisi memoriae, ut ex ea rursus iisdem verbis recitarentur, inculcandi regulas grammaticas artem calluisse videtur. Itaque praecelaram de nostro laudem meritus est auunculus, *Io. Christophilus Friderici*, quippe qui, patris sui, supra laudati, in munere successor, puerum decem circiter annorum saepissime in plures menses vocavit Prinsnitiā ibique caeteris compluribus beneficiis id quoque addidit, ut solidioribus linguarum, Hebraicae etiam, elementis atque calligraphia diligentissime ipsum institueret. Sic praeparatus a MDCCXXVIII Plauiam Variscorum migravit, quo, schola ex iussu testatoris ibi frequentata, aptum se redderet ad fruendum stipendio academico Wiede-

man-

manniano, cuius ipsi ob cognationem cum familia Fridericiana ius erat concessum. Hinc post quinque menses, doctrina tamen parum excultus, cum febris intermittens a *Birkbani*, Rectoris, et *Irmischii*, Conrectoris, virorum eruditissimorum, cathedris diu nimis eum retinisset, in scholam auocatus est prouincialem Portensem, ut locum occuparet, cuius aliquando obtinendi spes beneficio Principis multo ante ipsi adfulserat.

Hic in tertio eoque postremo ordine inter centum et quinquaginta, nisi plures fuerint, alumnos penultimus factus plane nouam quasi vitam ingressus esse sibi videbatur. Terna tabulata complectebantur multitudinem cubiculorum confinium, quorum in singulis cum bini alumni habitarent, varias quotidie nugas, quas impedire non poterant praeceptores, actas esse facile adparet. Laudandus ideo mos erat ille, ex quo iunior quilibet annis veteranum aliquem haberet contubernalem, cuius et institutioni et disciplinae committeretur. Saepissime tamen accidit, ut custodes hi transgrederentur potentiae suae fines et iuniores seueriorem fere disciplinam experirentur, quam quae ab ipsis forte praeceptoribus expectanda fuisset. Singulis paene diebus adficiebantur verberibus aliisque contumeliis. Quin duplae adeo poenae periculum subibant, si iniuriae auctorem accusare coram praeceptoribus vellent. Scholam eo tempore regebat *Schreberus*, iam post tot diuturnos atque molestissimos labores hebescens et paucis tantum annis circumactis mortuus. In eius locum ex tertio, quem

inter praeceptores adhuc obtinuerat, adscendit *Freitagius*, iure quidem ac merito, aequè ob eruditionem atque ob auctoritatem, qua plurimum valebat. Proximus a Rectore *Schrammius* fuit, et in tertia, quam *Freitagius* reliquerat, cathedra sedit *Stübelius*. Reliqui magistri versabantur in docenda theologia, grammatica, et mathesi, ad cuius ipsius initia tradenda *Hüpschius* erat constitutus, nemine tamen ei adplaudente, cum docendi ratione ita confusa vteretur atque obscura, ut celerrime tirones, et Pater etiam, ab utilissima hac scientiarum parte fastidio abalienarentur. Vtcumque res fuerint, alumnorum in schola tractandorum rationi laudem numquam non tribuit quidem, penalisimum tamen, qui inualuerat ibi, et insulos ridiculosque praeceptorum quorundam mores nullo tempore defendit. Hi conspicui sunt facti praesertim, quum immoderata forte arderent ira. Cuius rei veritatem ipsius *Freitagii* confirmet exemplum, quod in Patre statuit innocente. Nempe is, praeclarum antea illius fauorem expertus, vniquam ne tantulo quidem verbo se consulto eum offendisse pernegavit. Sed tandem bile aliquando inter docendum ab aliquo mota *Freitagius* proxima auditione fuste armatus comparuit. Quo facto in foribus templi versus hi postero die adfixi reperti sunt:

- „Was will man länger prophezeihn,
 „Es würde einstens in der Pforte,
 „An dem geweihten Musenorte,
 „Noch eine Ritterschule seyn?
 „Von schon gescheh'nen Dingen
 „Darf kein Prophet ein ungewisses Liedchen singen:
 „Seht

„Seht hier Orbiliūm den birknēn Scepter tragen ---
 „Was gilts? er wird euch noch damit zu Rittērn
 „schlagen.“

Orbilius noster, epigrammatis auctorem, cuius tamen explorare nomen ipsi non contigerat, diris execrationibus ad inferas vsque sceleratorum sedes persecutus, Patrem deinde hunc fuisse sibi persuasit, quippe quem priuatim ab *Hüpfchio* didicisse poëseos vernaculae regulas comperisset. Celata tamen suspicione, nullum ab ea se liberandi locum reliquit ei, quem criminis falso accusabat. Sed clandestinam vltionem parans *Freitagius* adolescenti, qui dimidio anno post a Principe id impetrauerat, vt ante decursum annorum sex, in schola ex lege transigendorum, in academiam proficisceretur, publicae illius, qua Portae valedicendi mos erat, oratiunculae veniam pertinaciter denegauit, vsque eo despiciens et dehortationes precesue, ab ipso infantis patre adhibitas, et dissuasiones grauissimas, quibus *Walterus*, sacrorum antistes, *Scrammius*, Conrektor, et *Hentschelius*, Cantor, a consilio eum deterrere conabantur, vt *Scrammio* contra tumens ira responderet: „Ita Deus viuat, ego „non imperabo animo meo.“ Causam oppressi deinde contra *Freitagium* coram summo senatu ecclesiastico agere coepit *Io. Christophilus Friderici*, auunculus illius. Iudices causam exponere Rectorem iusserunt, cuius tamen narrationem nec tres illi, quos mox supra laudauimus, praeceptores nominum subscriptione confirmarunt, neque cum reo, frustra id petenti, communicauerunt iudices. Interea huic, mense post haec nondum praeterlapso, litterae ab amico Dres-

denſi fuerunt redditae, ex quibus cognoſceret, rei exitum fore infelicem, ſuadendumque eſſe, vt quam proxime ſibi e ſchola decente aliquo modo viam pararet. Morbo igitur ſimulato decumbenti *Freitagius*, ſatis fortiter initio quidem repugnans, aegre tandem permifit, vt reditus, forte neceſſarii, promiſſo ante obſtrictus, ad patrem e Porta curru aueretur. Quum vero poſt meſem et quod excurrit rectori, litteris reum bis fruſtra reuocanti, tardius nimis decurreret tempus pro diuulganda, quam ſummi iudices interim pronuntiauerant, ſententia, meſe Nouembri a. MDCCXXXIII. cum collegis coenaculum maius ingreſſus, coram tumultuoſa atque indignabunda alumnorum concione, reſcriptum recitauit, cuius hic quidem tenor erat: „Patrem a Porta eſſe cum infamia relegandum.“ Hoc peracto ſuper interioribus ipſius coenaculi foribus adfixa parieti eſt tabula nigra, in qua, praeter nomen eius, poenae quoque genus litteris albis pingi curauerat tyrannus ſcholaeſticus, quam anno adhuc MDCCLIV. quieto et tranquillo animo ipſe adeo Pater, Portam reuiſens, contemplatus eſt. Neque vniquam tamen, quod mireris forte, damnato exemplum ſententiae traditum fuit. Sed inſidias potius, quam rectum atque honeſtum, adamafſe virum, inſana vlcifcendi cupidine flagrantem, niſi ex ſuperioribus ſit perſpicuum, hinc quoque adparet, quod intermiſſo aliquo temporis ſpatio eos, quibus ſtipendii Plauienſis adminiſtrandi cura fuit, adiuncto ſimul ſententiae exemplo certiores fecerit de poena, quo in conſiliis ineundis rationem eius habere poſſent. Attamen haec quidem ſpes irrita

irrita fuit. De reliquo "dubium omnino non
est," sunt ipsius Patris verba, "quin probro-
sum illud, vt *Freitagius* vocauit, carmen
princeps fuerit condemnationis meae causa.
Verum ego ne verbum quidem eius conscripsi,
nec de eo conscribendo vumquam cogitavi.
Hoc per Deum iuro omniscientem, breui in
iudicium me vocaturum. Auctoris etiam de-
inde innotuit nomen, quod ipsi erat *Aspero*."

Transacto apud parentes hieme tandem a.
MDCXXXIV. post pentecostes festum in flo-
rentissimam Lipsiensem academiam, vt littera-
rum ibi studiis operam daret, inuitus quidem,
profectus est, quum Ienensem, Vitebergensem,
aut Halensem praeferre maluisset. Sed aperte
deinde fateri coactus erat, progressu temporis
maxima ibi commoda se adeptum esse, quae ab
alia forte academia frustra sperasset. Itaque
gratissima semper memoria Lipsiam est profecu-
tus. Pater modicos tantum sumtus ipsi sugge-
rere potuit, vt ergo simplicem admodum vitae
rationem sibi constituendi fuerit necessitas, ex
qua tamen ipsa variam se vtilitatem cepisse re-
tulit. Accessit, quod diuturna litis Portensis
recordatio animum eo semper impelleret, vt
summa morum probitate inimici occurreret
consiliis. Neque spes ista eum fefellit. Nam
praeter Plauiense stipendium ipse summus, qui
ante indicta causa eum damnauerat, senatus ec-
clesiasticus aliud deinde, ex quo triginta quot-
annis floreni Misnici redirent, in tres annos ei
concessit, sortiumque postea beneficio Syluer-
steinianum quoque minus ipsi obuénit. Tem-
pus

pus academicum studio praesertim philosophiae atque scientiae iuris consumens illam quidem didicit ab *Aug. Frider. Müllero*, maximo tunc propter iucundam docendi rationem argumentorumque soliditatem concursu auditorum gaudente. In stylo Latino, nec non historia et politica et litteraria, instituerunt eum *Io. Erhardus Kappius* atque *Christian. Theophil. Iöcherus*. Iuris Romani principia tradentes audiuit *Riuinos fratres*, *Io.* scilicet *Florentem* et *Andream Florentem*, qui Batauorum in iis docendis rationem secutus Vitebergae tandem diem obiit supremum. A *Müllero* iterum praecipua digestorum capita, atque post haec iuris canonici et ecclesiastici rudimenta, percepit. In iure publico *Car. Otton. Rechenbergium* et *Io. Jac. Mascouium* habuit doctores. Hoc etiam iuris feudalis praecipuo usus est. Iuris criminalis doctrina *Ferdin. Aug. Hommelius*, et causarum tractandarum scientia *Io. Godofr. Bauerus*, eum erudiuere. Plurimi illustrium horum virorum fautores deinde e praeceptoribus facti fortunam eius adiuuare conati sunt, accedente postea etiam in numerum eorum *Frider. Ott. Meuckenio*, cuius in familiaritatem casu quodam venit anno MDCCXXXVIII. Is enim non bibliothecae solum locupletissimae usum ipsi concessit, sed in recensendis quoque libris iuridicis atque philologicis diarii litterarii, auspiciis suis sub *Actorum Eruditorum* titulo Latine prodeuntis, socium sibi adiunxit eum. In quo opere ab anno MDCCXXXVIII. ad annum MDCCCL. plura inuenies a Patre conscripta, licet vno alterone, quo auctor eum donauit, libro excepto nullum inde

inde vniquam fecerit lucrum. Idem anno MDCCXXXIX. Lipsiae in domum *Hobenthalianam* eum introduxit, quo filii familias illustrissimi, in summo deinde senatu ecclesiastico Dresdensi praesidis vice functi, mores et studia regeret. Sed cum aliud moliretur nihil, quam vt domicilium in academia Lipsiensi collocaret, a. MDCCXLI. auctore *Kappio* Magistri philosophiae artiumque liberalium honores adsecutus post paschatos festum *Hobenthalianam*, quamuis iucundissime ibi vixisset, domum reliquit priuatasque aperire scholas incepit. Vix autem paucis erudiendo quatuor vel quinque discipulos mensibus praeterlapsis, *löcherus* ipsi suavit, vt *Widouii*, Senatoris tunc, postea Consulis, Hamburgensis filii natu maioris curam suscipere. Inuite tamen ex amoenissima Musarum Lipsiensium sede discessurus *Mascouii*, senioris, consilio, cum et Francofurti et Vitebergae cathedra philosophica vacaret, vtramque petere coepit eoque ipso fine *Augustinum a Leyser*, Vitebergensem, *Reinbeckiumque*, Berolinensem, litteris adpellauit. Hic quidem, antequam eas accepisset, fato erat perfunctus, sed ille non multo post: "Omnes de Te, respondit, et sentiunt et sperant bene, sed aliquod tempus adhuc Tibi ad plenam maturitatem deesse credunt. Faciam vero illos (amicos atque patronos Dresdenses,) de conditionibus, quas Hamburgenses Tibi offerunt, certiores. Cogitant forsitan de Te, qui patriae vtilissimus olim esse poteris, in Saxonia retinendo, quod et ipse magnopere opto. Expecta igitur paulisper. At si Dresdae nemo intercedit, poteris
 „occa-

„occasione oblata yti.“ Nihilominus tamen con-
 tigit, quod ipsius testantur verba *Leyseri*, vt
 nutu *Marpergeri*, summi sacrorum aulicorum
 antistitis, vna cum *Henr. Theoph. Franckio*, pro-
 fessore deinde Lipsiensi, et *Io. Dan. Rittero*, ex-
 traordinario tunc philosophiae ibidem professo-
 re, Principi ab academia Vitebergensi commen-
 daretur. „Ast quum in mandato isto regio, ad-
 didit *Leyserus*, hi duo nominatim comprehensi
 „sint, certum est, alterutrum ex iis professo-
 „rem futurum.“ Atque hic etiam fuit exitus.
 Neque tamen *Rittero* inuidit honorem, minime
 nescius, cathedra illum, a *Io. Wilb. Hofmanno*
 relicta, digniorem esse, quam se, qui tuendo
 eiusmodi muneri se nimis adhuc imparē sen-
 taret.

Dum haec agerentur, *Joëcherus* interea Pa-
 trem vehementer hortabatur, vt, quod de re
 Hamburgensi constituisset secum, aperte expo-
 neret. Ipseque, licet nihil quidquam Lipsia ca-
 rius ei esset, argumentis illius eo facilius cedens,
 quo magis intelligeret, male nummis non prae-
 feratibus Lipsiam velle expectari, mense tandem
 Nouembri a. MDCCXLI., defensa prius pro
 loco in ordine philosophorum obtinendo disser-
 tatione, Hamburgum profectus est. Ibi benigne
 admodum exceptus et a *Widouio* meritissimo per
 totum, quod apud eum transegit, tempus prae-
 cipuo semper honore ornatus domo eius tam-
 quam schola quadam usus est, in qua ad imitan-
 dum viri, eruditi vereque sapientis imaginem,
 quotidie impelleretur. Imo mox post aduentum
Widouius, quo maiora ipsi emolumenta compa-
 raret,

raret, auctor fuit, ut erudiendo in antiquitatibus iurisque Romani principiis filio illustrissimi *Mauritii*, legati a Batauorum republica ad Ham-
 burgenses tunc missi, subsidias impenderet ho-
 ras. Hieme sic exacta, qua socium sibi sponte
 adsciuerat eum Societas Latina Ienensis, eodem
 ille *Mauritius*, supremus iam coloniae Surina-
 mensis gubernator designatus, blandis ab eo pe-
 tiit verbis, ut illuc se comitaretur pergeretque
 instituere filium. Quam, exoptatissimam licet,
 conditionem inuite tamen a se deprecari gravis-
 simis et parentum et ipsius *Widouii* argumentis
 coactus est. Ipso deinde hoc MDCCXLII anno
 de *Richter* Lipsiensis morte certior factus om-
 nem posuit curam in obtinendo ibi munere do-
 cendi philosophiam moralem, quod tamen iam
 ante *Io. Frid. Mayo* mandatum fuisse compertit.
 Denuo anni sequentis initio cogitauit de profes-
 sione extra ordinem, ut videtur, ibi adsequenda,
 sed a consilio dehortati eum sunt amici, quoni-
 am omni tunc certe spe res careret. Interea
Leyserus singulari semper fauore eius meminisse
 perrexit. Mense tandem Maio circiter eiusdem
 anni MDCCXLIII cum *Widouio* suo, ob infir-
 mam admodum eius valetudinem, in thermas
 Carolinas profecturus Lipsiam transiit, vbi *Ma-
 sepius* statim ei narrauit, *Ioanni Aldolfo*, Duci
 Leucopetrensi, se hoc quidem consilio eum com-
 mendasse, quo in gymnasio illustri professoris
 munere ornaretur, litterasque alias ei commisit,
 in ipsis thermis, vbi tunc Dux ille morabatur,
 amico certo reddendas. Ibi a Principe humanis-
 simo perbenigne quidem exceptus, de re ipsa
 tamen nullum omnino verbum audiuit. Deinde
 cum

cum in reditu Teplicii esset, saepius per plures hebdomadas occasio ei data est visendi *Güntberum a Bünau*, virum perillustrem, in summo, quod Cellis Lüneburgicis est, tribunali eo tempore sedentem, a quo viro, vt generatim, ita elegantioris etiam iurisprudentiae doctrina, eruditissimo, numquam, nisi litteris instructor, discessit. Lipsia porro Weissenfelsiam profectus ipsos gymnasii curatores, quibus iam ante se commendauerat litteris, salutavit. Post, quum, aegroto suo *Hugonis Werlbofii*que curae commisso, Hannouerae maximam auctumni partem commoraretur, quotidiana ei cum *Surlandio*, syndico reipublicae Hamburgensis meritissimo, intercessit consuetudo, quae aditum ei ad ipsius *Münchbusii* immortalis gratiam, haud ita multo post conspicuam, comparauit. Iam denique Hamburgum reuersus, sub anni finem misit ad *Münchbusium* litteras Latinas, quibus vt publicam aliquam adscendere cathedram Goettingensem sibi liceret ab illo petiit. Respondit Maecenas litteris, qui mos fuit illius, itidem Latinis, suasitque, vt priuatarum ante scholarum periculum ibi faceret, haec quidem verba addendo: „et vt candide Tecum agam, non refugio, quin „Tibi aperiam, quid vsus quidue multorum annorum me docuerit experientia; scilicet in appetendis et imponendis huiusmodi muneribus „vtrinque tutissimum esse, vt ante, quam officium ipsum suscipiatur, loci natura et conditio „exploretur viriumque cum in docendo, tum in „commentando, periculum fiat.“ Tandem mense Februario anni MDCCXLIV, nulla prorsus ab ipso Duce, singulari animi excelitate praedito,

dito, rerum Portensium ratione habita, Weissenfelsiam vocatus est pro suscipiendo munere et inspectoris conuictorii et docendi in gymnasio ius naturae, politicam, eloquentiam, historiamque litterariam. Cuius laboris annum ipsi praemium trecentis thaleris soluendum promissum est, praeter reddendos ex aerario sumtus, quos in transuehendam supellectilem atque ipsum iter impenderit. Dedit praeterea operam videtur, vt eodem simul tempore *Reineccii*, gymnasi rectoris, muneri succederet vicarius, sed noluit Dux dignitatem hanc tribuere alii, nisi qui publico iam officio aliquo functus esset, ideoque *Waltberum*, scholae tunc Torgauensis rectorem, elegit. Necdum tamen a Lipsia et collocanda ibi quondam sede cogitationem auocasse inuenio. Iter breui ante paschatos festum ingressus transiit Hannoueram, vbi *Münchbusius* laudauit adeundi noui muneris consilium, Goettingam deinde, atque Ienam, id praecipue agens, vt cum celeberrimis vbique viris eruditis contraheret familiaritatem. Vix autem, postquam Weissenfelsiam venisset, mense exacto atque munere nondum rite suscepto amicus certus, secreto *Münchbusii* iussu et auctoritate *Leyseri*, literis Hannouera eum interrogauit, vtrum Goettinga, an Weissenfelsia, magis placeat, operamque suam, si illud esset, vltro obtulit. Sed cum indecorum putaret atque ingratum, relinquere locum, quem modo dederat Princeps humanissimus, nouum, qui oblatu erat, honorem, re tota celata, modestissime recusare non dubitauit. Dein cum mense Septembri huius anni a Duce impetrasset, vt priuatas etiam ape-

rire scholas iuridicas sibi liceret, insequente mense a *Bühauio* Cellis litteras accepit, se pro munere inspectoris in academia equestri Lüneburgensi eum commendasse, suavitque *Leyserus*, ne illud defugeret, cum adiuuare potius, quam impedire, posset consilium de reuocando forte in academiam patriam, vnde etiamnum in animo Lipsiam eum habuisse adparet. Itaque de his, quae oblata sibi erant, certiores fecit praefectos gymnasio, quorum fauore factum est, ut anni MDCCXLV. initio, additis pristino salario ducentis florenis Misnicis et munere adfessoris regiminis cum professorio vna coniuncto, Weisenselsiae maneret, nullam ferme loci mutationem amplius optans, cum praeclaram nactus iam esset occasionem consequendi maiorem iuris practici causarumque criminalium, quibus praecipue delectabatur, scientiam atque usum. Quo consilio singulis fere iudicium conuentibus sedulo interfuit, quamuis permisisset Dux, ut abesse posset, quoties gymnasii negotia postularent. Circa hoc idem tempus *Leysero* significasse videtur desiderium absens obtinendi ab ordine iureconsultorum Vitebergensium tituli Doctoris: saltem respondisse illum video, sine Principis permisso non licere ordini, a duplici illo examine solemni quemquam liberare. Neque tamen postea vltim eius rei vestigium de nouo deprehendi. At nondum *Münchbusius* Patris oblitus erat. Nempe extremo huius anni mense illius verbis *Surlandius* iterum ei obrulit idem in academia illustri Lüneburgensi munus inspectoris et: “si perpenderit, addidit, “commutabilem temporum rerumque vrbi atque

regioni Tuae imminentium rationem, ea non amplius Te impediunt, quae antea forte rexe- rint consilia Tua." Iam suspicati sunt, quos certiores de re fieri oportuit, occasionem oblata rursus honoris ipsum captasse, ut noua sibi com- moda aliqua compararet, a qua falsa tamen opi- nione facillime se liberauit. Nihilominus vero, quum et metueret, ne abiturum suum indignaretur Dux ita benignus, et inuitus ipse discederet Weissenfelsia, ubi (ut ipsis utar verbis *Stemleri*, summi tunc sacrorum aulicorum antistitis,) "in- gressum eius ira fortunauerat Deus, ut primo- tum aequae ac infimorum studia fuerit adsecu- tus," has atque alias dubitationes illustrissimo *Münchbushio* proponere ausus est. Quo facto praeter omnem accidit opinionem, ut, mense Februario a. MDCCXLVI. vix incepto, Duci redderentur litterae a regimine terrarum Lune- burgensium electorali, quibus ab illo dimissio- nem Patris peterent ipsi illustrissimi Regis amici. Iam igitur dimissus a Duce verbis humanissimis mense Martio accepit litteras solemnes, quibus ad suscipiendum in academia equestri munus in- spectoris atque professoris Luneburgum vocaretur, adiuncto simul diplomate, Consiliarii Regii titulo eum ornante.

Paulo ante Dux gloriosissimus familiarium suorum cuidam dixerat, "nolle se inuitationem ab exteris repetitam impedire, cum incertum sit, quamdiu adhuc vita ipse fruatur." Neque animus quidem eum fefellerat. Mortuus enim est eodem anno Lipsiae XVII. Calend. Iun., quo casu acerbissimo, ii, quibus publica Weissenfel-

siae mandauerat officia, ingentem sane rerum
 mutationem experti sunt, ita, vt anno circiter
 post, ex *Stemleri* laudati narratione, "nemine
 salutem eorum prospiciente, orbi huc atque illuc
 errarent et spe semper inani detinerentur."
 Triennio tamen post mortuum Ducem Vidua
Serenissima, Patris recordata, sacri sermonis,
 in mariti memoriam habiti, exemplum ipsi mit-
 tendum curauit.

Celebratis mense Iunio huius anni exeunte
 nuptiis cum *Sophia Catharina*, filia natu minima
Valentini Ernesti Löffleri, summi senatus ecclē-
 siastici adfessoris sacrorumque *Dresden* anti-
 stitis, qui mense Octobri anni superioris ipsam
 ei desponsauerat, tandem *Luneburgum* profe-
 ctus est. Sed rerum ibi formam multo aliam
 inuenit, quam animo ante sibi eam substituerat.
 Ne dicam enim de urbis et aedificiorum natura,
 quae sic quidem comparata erat, vt coniuges,
Dresda venientes, cum iam urbem ipsam intras-
 sent, in suburbio adhuc esse putarent, pauca
 tantummodo de academiae equestris conditione
 sunt referenda. Nempe in ea sex duntaxat isto
 tempore fuerunt adulescentes generosissimi, e
 quibus soli iam superstites sunt illustrissimi Fra-
 tres, *Comites a Kielmannsegge*, alter quidem
 summus Ducatus *Lauenburgici* praefectus, *Rat-
 zeburgi*, alter vero Augustissimo Regi a consi-
 liis intimis, *Hannouerae* degens, cuius vtrius-
 que singularem erga se gratiam abunde ad ex-
 tremum vsque spiritum expertus atque tot be-
 neficiorum inemor gratissimo semper animo ve-
 neratus est. Disciplinam, molliter nimis et osci-
 tan-

tanter ante exactam, corrigendi et restituendi munus mandatum quidem ipsi fuit, sed, qui sub intimorum Regis amicorum auspiciis academiam tunc regebant, vel auctoritate fere nulla valebant, vel ea nolebant vii. Quodsi ex sententia hoc illudue successisset, exitus adscriptus est curatoribus, contra vero, si secus cecidisset, omnis in Patre culpa haesit. Accessit his multitudo variarum molestiarum, quas et artium in academia docendarum magistri et conuictorii triplicis ratio, rel. ipsi exhibuerunt. Exempla tamen, licet praesto sint plura, tacitus praeteribo, cum soleant esse odiosa. Quid multa? Inspectoris, quod tuebatur, munus tot tunc incommoda, tot onera, secum duxit, quot vix aliud eo tempore intra terrarum electoralium fines. Sat magnum sane, praeter redditus extraordinarios et quae ipsa praebere debuit natura, laboris praemium ei datum est, quingentos paulo superans thaleros ideoque longe praestans eo, quod Weissenfelsia dederat. At si omnem tamen vitae rationem consideres, qua Saxoniae superioris et inferioris incolae differunt, facillime adparet, his multo maiores, quam illis, impensas esse faciendas, nisi obuii sibi quis velit, quod congressus societatemque hominum fugiat plane atque oderit. Vt enim hodie est, ita, praesertim Luneburgi, etiam tunc fuit. Laetissimo igitur animo primam quamcunque arrepturus fuisset occasionem alibi partes suas agendi aut Lipsiae, cuius nondum erat oblitus, melioris fortunae spem alendi, nisi retinisset eum matrimonii fortunatissimi vinculum. Sensim deinde vsu quotidiano animus etiam iis ad-

fuevit, quae initio quidem infinitas incredibilesque molestias ipsi adtulerant. Nec parua viginti circiter annis post facta est onerum leuatio, vbi a. MDCCLXVIII. ab illustrissimo *Marenhölzio*, paulo ante primi academiae curatoris honorem adsecuto, id impetrasset, vt inspectoris officium nouo collegae, aliunde vocato, committeretur, quamuis ipsi huic leuamini varia iterum initio intercesserit aegritudo.

Hoc interim spatio conditiones quaedam ipsi propositae sunt, quas tamen ancipites incertasque nimis agnouit. Sic a. MDCCLV. cathedram philosophicam in academia Francofurtana obtinisset forte, nisi Reformatorum sacra, vt statuta volunt, fuissent amplectenda. Eadem fere ratio fuit conatum, quibus saepissime id egit, vt Lüneburgo vel Coburgum (MDCCLXVIII.) vel Helmstadium (MDCCLII. LII.) vel Brunsvigam (MDCCLII.) vel Goettingam quoque (MDCCLIV. LV.) auocaretur, cum hic quidem fortuna non responderet optatis, illic vero deterior status, quam in quo erat, minaretur. Optima tamen spes ei adfulsit a. MDCCLIV. cum patriam reuisentem Dresdae interrogasset illustrissimus *Holzendorffius*, summi tunc senatus ecclesiastici praefes, an non forte, si exsequeretur consilium de mutando illustri, quod ante Weissenfelsiae fuerat, gymnasio in academiam equestrem, Lüneburgensi fere similem, refugeret suscipiendum in ea munus inspectoris? Sed citissime totum istud consilium, Borussis in Saxoniam inuadentibus, ad nihilum recidit. Neque post mortem dulcissimae coniugis de mutanda sede amplius cogitauit.

Nem-

Nempe illam idibus Ianuarii a. MDCCLVI. morbo praegresso epidemico; quem anginam, vt a medicis vocatur, polyposam fuisse ex ipsius Patris verbis crediderim, mors ipsi eripuit praematura. Neque vnicae deinde, quam ex illa habuit, filiae, *Iulianae Fridericae*, pepercit, quippe quae eodem oppressa morbo X. Calend. Februarii matrem secuta est, ne vllum quidem solatium maneret viro, paucis diebus ante fortunatissimo, iam omnibus ereptis gaudiis miserrimo. Reliquit morbi mortisque descriptionem, ipso tristissimo eo tempore litteris mandatam, incredibilis inter coniuges mutui amoris, florentissimae inde oriundae felicitatis domesticae, luctusque, qui caelibis vna et orbi pectus dilaceraret, testem incorruptum, grauissimum, a nemine profecto, quisquis sit, absque lacrimis seponendum.

Sed cum a summo rerum auctore natura humana sapientissime ita sit comparata, vt arescant tandem lacrimae atque laetitia et moeror, alter alteri comes, pari semper gradu inter homines ambulent, Pater etiam communia ea mortalium fata impleuit. Nempe XV. Calend. Septembris a. MDCCLVII. inter ipsos Gallici belli tumultus, vrbi summa tunc vi adpropinquantes, secundis sibi nuptiis iunxit *Mariam Magdalenam*, Io. *Henr. Rickmanni*, iudicii Cellensis aulici adfessoris et protosyndici Luneburgensis, filiam natu maximam. Cui matrimonio, primis sane annis felici fatis, deinde vero Patri indulgentiori miseras atque aerumnas incredibiles fere obiicienti, vitam debuerunt liberi septem, e quibus ego primogenitus quidem iam solus superstes.

Sub finem anni MDCCLXV. Societas Oeconomica Cellensis inter suos eum recepit. Quem honorem, ut oportuit, agnouit quidem, immeritum tamen fuisse numquam negavit, quippe qui vastae huius scientiae elementis ne horam unquam tribuisset.

Inter quotidianas fere aegritudines illas, obrepente dein simul senectute, sensim oculos, adfiduo usu maxime exercitados, unum quidem prorsus a. MDCCLXXVIII., alterum vero ex parte tantum a. MDCCLXXXIII., excaecavit arthriticae indolis suffusio, quae, dexterrima *Vnzeri*, experientissimi apud Altonauienses medici, manu bis frustra tentata, tandem effecit, ut a. MDCCLXXXVII. a summo terrarum electoralium regimine verbis perhonorificis dimitteretur, amplissimo, praeter gratuitum domicilium, „diurnorum singulariumque in academiam meritorum“ praemio promisso, quotannis soluendo quingentis et quod excurrit thaleris. Ex quo tempore sibi fere soli vivere coepit, diem consumens et dictando et auscultando ea, quae adulescentes quidam officiosissimi recitarent. Sic denique, corporis quidem alias firmissimi viribus magis magisque decrefcentibus, animi tamen, quod mireris post tot atque tantas aerumnas, hilaritate ad tres vsque dies extremos fere integra, V. iduum Ianuarii a. MDCCLXXXI. placidissimam obiit mortem vir desideratissimus, multis profecto bonis flebilis, nulli unquam flebilior, quam mihi, quem paucis ante mensibus reddiderat fortunatissimum.

Neque unum quidem fuisse credibile est, qui exitu eius gauisus sit, cum summa vitae integritate, morum probitate et humanitate singulari,
pla-

placabilitate atque moderatione insigni, omnium fere beneuolentiam ita sibi conciliaffet, vt, *Freytagium* si forte excipiam, neminem plane norim, quem vel clam, vel aperte, vere inimicum habuerit. Sed quoniam homo erat, ab humanis quoque erroribus exemptus non fuit. Acriores sententias, quas de singulis et rebus et hominibus opposuit interdum mitioribus amicorum opinionibus, satis excusauit seuerior olim disciplina Portensis, non ipsius naturae regulis, sed certae cuidam et immutabili formae, accommodata. Dum integra esset aetate, facillime iracundia efferbuit, quam tamen post acerbissimam primae coniugis mortem cohibere conatus est, ita, vt nec moerore nec aegritudine animum sibi vmquam commoueri saepissime contenderet, cum tamen corpus, neruis licet firmissimis instructum, quo tardius, eo certius, inde adfectum esse nouerim. Luxum, Luneburgi, praecipue si conuiuia vestiumque mutationem spectes, primis, quos ibi transegit, annis nec bene vitandum neque vitatum, posterioribus vitae annis sedulo declinauit, praesertim, vbi alias res exhaurire arcam suam videret. Quae princeps etiam causa fuit, cur bibliothecam locupletissimam, octo fere millia volumina e iurisprudencia, praesertim elegantiore, philologia, atque historia literaria continentem, nec non dissertationum per quinquaginta annos collectarum thesaurum, vltra nouem millia trecenta opuscula complectentem, et quae supererant manuscripta, vitas iureconsultorum illustrantia, variis ante obitum temporibus vendiderit. Deo religionique diligentem semper cultum cum verbis et re tum publice et priuatim sanctissime tribuit. Quam mul-

rorum egentium paupertatem leuare conatus fuerit, post mortem potissimum cognoui. Ante omnia summo semper studio cavit, ne aere alieno esset oppressus. Incredibilem erga coniugem quocumque tempore seruauit amorem, et quanto me, qui omnia illi debeo, profecutus sit, verbis complecti non possum. Fuit caeterum amicus constans et incorruptus amicis, sodalis et ob animi hilaritatem et ob facundiam iucundissimus iis, quos consuetudo cum eo iunxerat, carus, etiamsi seuerior forte cogeretur esse, adolecentibus in disciplinam ipsi traditis, dilectus parentibus, qui spes suas manibus eius commiserant, et praecipua semper illustrissimorum perillustriumque academiae curatorum, *Marenbolzii*, *Bülouii* praesertim, quem virum indulgentissimum omni tempore gratissima mente summaque reuerentia coluit, *Wensii* etiam senioris, *Hodenbergii*que, gratia ornatus.